Дело 1-25/2020 (1-416/2019)

УД № 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Анжеро-Судженск 21 января 2020 года

Анжеро-Судженский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Гуляевой И.М.

с участием государственного обвинителя Кузнецовой И.П.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Гойника В.А., предъявившего удостоверение № от 

<

дата>, ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Гайдабура Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество с использованием платежных карт, то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу кредитной платежной карты, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут 

<

дата> ФИО2, находясь у здания № по 

<

адрес>, путем присвоения найденного на тротуаре, приобрел бесконтактную кредитную банковскую карту 

<

...>, являющуюся средством обеспечения проведения безналичных платежных операций по счетам, эмитированную на имя ФИО10 После чего ФИО2, предполагая, что на счете данной банковской карты имеются не принадлежащие ему денежные средства из корыстных побуждений, умышленно, в результате внезапно возникшего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, решил похитить со счета платежной банковской карты 

<

...>, эмитированной на имя ФИО11., принадлежащие ей безналичные денежные средства. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1A., со счета банковской карты 

<

...> 

<

дата> в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 13 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

...>», расположенном по адресу 

<

адрес>, зная, что при помощи найденной им платежной банковской карты можно совершить покупку на сумму не более 1000 рублей, не вводя пин-код банковской карты, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - кассира магазина «

<

...> умолчав о незаконном владении им кредитной картой, похитил с её счета № принадлежащие Потерпевший №1A. безналичные денежные средства в сумме 178 рублей, оплатив приобретенный им товар банковской картой 

<

...> через терминал безналичной оплаты. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, а именно безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1A., ФИО4, будучи в состоянии опьянения, вызванном 

<

...>, 

<

дата> в период времени с 21 часа 28 минут до 21 часа 56 минут, находясь в магазине «

<

...>», расположенном по адресу 

<

адрес>, при помощи найденной им платежной банковской карты умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - кассира магазина «

<

...>», умолчав о незаконном владении им кредитной картой, похитил с её счета № принадлежащие Потерпевший №1A. безналичные денежные средства в сумме 1500 рублей 57 копеек, оплатив приобретенный им товар банковской картой 

<

...> через терминал безналичной оплаты. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, а именно безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1A., ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, 

<

дата> в период времени с 23 часов 52 минут до 03 часов 35 минут 

<

дата>, находясь в магазине «

<

...>», расположенном по адресу 

<

адрес>, при помощи найденной им платежной банковской карты, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - кассира магазина «

<

...>», умолчав о незаконном владении им кредитной картой, похитил с её счета № принадлежащие Потерпевший №1A. безналичные денежные средства в сумме 3480 рублей, оплатив приобретенный им товар банковской картой 

<

...> через терминал безналичной оплаты. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, а именно безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1A., 

<

дата> в 10 часов 08 минут и в 14 часов 16 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

...>», расположенном по адресу 

<

адрес>, при помощи найденной им платежной банковской карты, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - кассира магазина «

<

...>», умолчав о незаконном владении им кредитной картой, похитил с её счета №, принадлежащие Потерпевший №1A. безналичные денежные средства в общей сумме 243 рубля 50 копеек, оплатив приобретенный им товар банковской картой 

<

...> через терминал безналичной оплаты. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, а именно безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1A., 

<

дата> в 14 часов 23 минуты ФИО2, находясь в магазине «

<

...>-

<

...>», расположенном по адресу 

<

адрес>, при помощи найденной им платежной банковской карты, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организации - кассира магазина «

<

...>», умолчав о незаконном владении им кредитной картой, похитил с её счета № принадлежащие Потерпевший №1A. безналичные денежные средства в сумме 94 рубля 90 копеек, оплатив приобретенный им товар банковской картой 

<

...> через терминал безналичной оплаты. Таким образом, ФИО2, в период с 21 часа 12 минут 

<

дата> до 14 часов 23 минут 

<

дата>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций - кассиров продуктовых магазинов, умолчав о незаконном владении им платежной кредитной картой, похитил с её банковского счета принадлежащие Потерпевший №1A. безналичные денежные средства в общей сумме 5496 рублей 97 копеек, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ФИО2 около 21 часа проходил мимо магазина «

<

...>», расположенного по 

<

адрес>. Напротив магазина на пешеходном тротуаре около бордюра увидел на земле пластиковую карту «

<

...>. Он знал, что карта «

<

...>» - это кредитная карта, он поднял ее, она была неименная, но на карте имелся значок «

<

...> в виде трех антенн, данной картой можно было рассчитаться бесконтактным способом при покупке менее 1000 рублей. Он решил забрать данную карту себе, думая, что на ее счету имеются денежные средства, чтобы в дальнейшем воспользоваться ею в магазинах, приобретая продукты и спиртное. Чтобы проверить, имеются ли на счету найденной им карты денежные средства, он решил зайти в магазин «

<

...>», расположенный по 

<

адрес> около магазина «

<

...>», точный адрес не знает, чтобы приобрести там пиво. Для этого он зашел в указанный магазин, приобрел бутылку пива, рассчитался найденной картой, приложив ее к терминалу, оплата прошла, он понял, что на счету данной карты находятся денежные средства. Затем он попробовал приобрести еще одну бутылку пива, оплата снова прошла, тогда подумал, что можно данной картой рассчитываться в магазинах. Он пошел дальше гулять, на улице на центральной аллее по 

<

адрес> встретил своего друга Свидетель №1 Они решили вместе выпить, он сказал, что у него есть деньги, о том, что он нашел банковскую карту, Свидетель №1 не говорил. После чего они пошли в сторону машиностроительного завода, расположенного по 

<

адрес>, где решили распить спиртное на аллейке около завода. Свидетель №1 остался ждать его на улице на лавочке, а он сам пошел в магазин «

<

...>», расположенный напротив завода. Он зашел в магазин, приобрел там спиртное (ящик пива) и закуску. Когда у них заканчивалось спиртное, он ходил в магазин 

<

...>» и несколько раз покупал его, Свидетель №1 с ним не ходил, ждал на улице. За спиртное в магазине он все время рассчитывался найденной картой, путем ее прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, все покупки были менее 1000 рублей. После того как магазин «

<

...>» закрылся, а им хотелось еще выпить, они пошли с Свидетель №1 на аллею «

<

...>», расположенную по 

<

адрес>, они знали, что там расположен магазин «

<

...>», он круглосуточный. Они с Свидетель №1 вместе подошли к данному магазину, дверь была закрыта, они постучали в окошко, им открыли, они купили спиртное, за которое он также рассчитался найденной картой. Затем пошли распивать на аллейку, во время распития он также несколько раз ходил в магазин «

<

...>» за добавкой спиртного и закуски. Они распивали до ночи 

<

дата>, были в состоянии сильного алкогольного опьянения, после чего разошлись по домам. Утром он проснулся 

<

дата> около 09 часов, ему нужно было на работу, пошел пешком, шел мимо магазина «

<

...>», расположенного по 

<

адрес>, купил там сигареты, рассчитавшись также найденной картой путем ее прикладывания к терминалу. Затем он шел по дороге и зашел в магазин «

<

...>», расположенный по 

<

адрес>, где приобрел продукты питания, также рассчитался найденной картой. После того, как вышел из магазина, опомнился, понял, что похитил денежные средства с данной карты, решил ее выкинуть, потому что больше похищать деньги с данной карты не собирался, и выбросил ее в урну рядом с магазином. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб возместил в полном объеме. (л.д. 26-29, 115-117). В судебном заседании ФИО2 показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердил. 

Помимо признательных показаний подсудимого вина ФИО2 в совершении вышеуказанного деяния подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 

<

дата>, согласно которому около магазина «

<

...>», расположенного по 

<

адрес> ФИО1 указал на место, где 

<

дата> он нашел кредитную карту «

<

...>. Также ФИО1 пояснил, что 

<

дата> он приобретал в данном магазине продукты питания, рассчитавшись за них найденной картой. Затем по указанию подозреваемого участники следственного действия проследовали в сторону магазина «

<

...>», расположенного по 

<

адрес>. Около данного магазина ФИО5 пояснил, что в магазине он приобретал пиво путем прикладывания найденной карты к терминалу, то есть оплачивал бесконтактным способом. Затем ФИО5 указал проехать в магазин «

<

...>!», расположенный по 

<

адрес>, где около магазина пояснил, что он в магазине 

<

дата> приобретал спиртное и продукты питания, оплачивая их найденной им картой «

<

...> Затем по указанию подозреваемого участники следственного действия проехали в сторону магазина «

<

...>», расположенного по 

<

адрес>, где подозреваемый, указав на магазин, пояснил, что в ночь с 

<

дата> на 

<

дата> он также приобретал в данном магазине спиртное и продукты питания, рассчитываясь найденной им картой. Затем все участники следственного действия проехали к магазину «

<

...>», расположенному по 

<

адрес>, где ФИО5, указав на данный магазин, пояснил, что он в магазине также рассчитывался найденной им картой. (л.д. 89-94) 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в судебном заседании, из которых следует, что она приобрела кредитную карту «

<

...> рублей в городе Кемерово при покупке товаров, подключила мобильный банк к своему телефону, карту потеряла 

<

дата> у магазина «

<

...>» на 

<

адрес>, спустя 5 дней при попытке оплатить товары по карте, обнаружила, что на карте нет денег. Ей был причинен ущерб в размере 5496,97 рублей. Ущерб для неё является значительным, поскольку средний доход на семью составляет 21000, имеются 

<

...>. Свою карту она никому не передавала. Ущерб ей возмещен в размере 5500 рублей.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она 

<

дата> поехала в 

<

адрес> за покупками. Находясь в 

<

...>» 

<

адрес> у нее оказалось недостаточно средств для приобретения вещей, поэтому она оформила кредитную карту «

<

...>» с лимитом 

<

...>. На протяжении 2 лет она пользовалась данной банковской картой. У карты пин-код отсутствует, оплата по карте совершается путем приложения карты к терминалу, к карте подключен мобильный банк, поэтому при совершении любых операций по карте на номер мобильного телефона №, зарегистрированный на имя ее дочери Свидетель №2, приходят СМС сообщения. К номеру своего телефона она не стала подключать мобильный банк по причине того, что ее мобильный телефон не поддерживает данную функцию. 07.05.2019 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут она пошла в аптеку, расположенную в 

<

...>» по адресу 

<

адрес>, где по банковской карте «

<

...>» приобрела лекарственные средства на сумму 675 рублей и на 205 рублей, т.е. оплата производилась в два раза, всего в аптеке потратила 880 рублей, также в тот день ходила в магазин «

<

...> расположенный по 

<

адрес>, где доставала карту «

<

...>, но покупки не совершила. Когда вышла из магазина, ей показалось, что она убрала данную карту в сумку. Остаток на карте после совершения покупок в аптеке составлял более 10 000 рублей, точную сумму сказать не может. 

<

дата> около 15 часов она пошла в магазин «

<

...>», расположенный в 

<

...>», там приобрела обувь, при производстве оплаты стала искать в дамской сумке карту «

<

...>», однако ее не нашла, поэтому дочь с помощью приложения «

<

...>», установленного в ее телефоне, смогла оплатить покупку в сумме 649 рублей. Далее дочь посмотрела в приложении списание данной суммы с карты, чтобы посмотреть остаток, открыла на своем телефоне приложение и сказала, что на счету ее карты были деньги в сумме около 5000 рублей. Она удивилась, потому что знала, что там должен быть остаток средств больше. Тогда они стали смотреть историю покупок с карты и увидели, что в период времени с 19 часов 

<

дата> до 14 часов 23 минут 

<

дата> с ее карты неизвестные лица совершали покупки в разных торговых точках 

<

адрес>, на общую сумму 5496 рублей 97 копеек, потому что она данных покупок не совершала. Среди торговых точек был магазин «

<

...>». Каким образом ее банковская карта «

<

...>» оказалась у посторонних лиц она не знает, возможно выронила карту 

<

дата>. В результате хищения ей был причинен материальный ущерб в сумме 5496, 97 рублей, который для нее является значительным. Ежемесячный доход семьи составляет около 

<

...> рублей, из 

<

...> Она никому свою банковскую карту не передавала, производить оплату по своей карте не разрешала. (л.д.6-8) Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании подтвердила оглашенные показания, пояснив, что раньше лучше помнила события.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, из которых следует, что в её телефоне установлено приложение кредитной карты «

<

...>», они с Потерпевший №1 пошли в магазин, Потерпевший №1 должна была рассчитаться за товар, но не нашла карту, она рассчиталась без карты с помощью телефона, ждала, когда придет уведомление, но уведомления не было, они зашли в личный кабинет, обнаружили, что на карте остаток денежных средств меньше, чем должен быть, просматривая историю покупок, обнаружили, что покупки были совершены другим лицом. Покупки другим лицом были совершены в продуктовых магазинах 

<

дата>

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, из которых следует, что в 

<

...> он встретился с ФИО2, они гуляли, подсудимый приобретал пиво в магазине «

<

...>, пиво брал много, в районе «

<

...>» также покупал пиво, еду, как ФИО2 рассчитывался, он не знает.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

...>!», расположенного по адресу 

<

адрес>. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, на кассах обслуживания клиентов установлен терминал бесконтактного способа оплаты (л.д. 75-78)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу 

<

адрес>, в котором на кассах обслуживания клиентов установлен терминал бесконтактного способа оплаты (л.д. 71-74) 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу 

<

адрес>, в котором на кассах обслуживания клиентов установлен терминал бесконтактного способа оплаты (л.д. 67-70) 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу 

<

адрес>, в котором на кассах обслуживания клиентов установлен терминал бесконтактного способа оплаты (л.д. 79-82) 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

...>», расположенного по адресу 

<

адрес>, в котором на кассах обслуживания клиентов установлен терминал бесконтактного способа оплаты (л.д. 85-88) 

Протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому в кабинете № СО ОМВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу у свидетеля ФИО12 был изъят компакт-диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «

<

...>» по 

<

адрес> от 

<

дата>. (л.д. 35-36)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен компакт-диск, запечатанный в конверт белого цвета, целостность которого не нарушена. На лицевой стороне конверта имеется надпись «

<

...>». Диск помещен в дисковод компьютера, воспроизведен на мониторе. На диске имеется видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленная на входе в помещение магазина. Время начала записи – 21:54:00 

<

дата>, окончание записи – 21:57:59 

<

дата>. В ходе осмотра данной видеозаписи, подозреваемый пояснил, что в 21: 54: 57 он зашел в данный магазин, узнал себя по одежде, в день хищения денежных средств с найденной им карты он был одет в 

<

...>. Далее в ходе просмотра подозреваемый пояснил, что именно в тот день и именно в то время он действительно заходил в данный магазин, совершал покупки, оплачивая их пластиковой картой «

<

...>», которую нашел 

<

дата>. По видеозаписи видно, как подозреваемый купил одну бутылку пива, оплатив ее, как пояснил ФИО5, найденной картой «

<

...>», затем купил пачку чипсов и ящик пива, оплатив их также найденной картой «

<

...>». На видеозаписи видно, как оплатив покупки, ФИО5 что-то кладет в задний карман джинсов, как пояснил подозреваемый, он после оплаты убирал в задний карман джинсов найденную им карту «

<

...>». Также на видеозаписи видно, как подозреваемый оплачивает покупки двумя операциями в 21:55:30 и в 21:56:47 безналичным расчетом, то есть путем прикладывания карты к терминалу. Подозреваемый пояснил, что оплачивает покупки найденной им картой «

<

...>», то есть похищает денежные средства с найденной карты. (л.д. 37-38)

Протоколом осмотра от 

<

дата>, согласно которому осмотрена выписка по счету с 

<

дата> по 

<

дата> на имя Потерпевший №1, выданная филиалом «

<

...>. В данной выписке указано наименование продукта – 

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Также потерпевшая пояснила, что покупку на сумму 649 рублей 

<

дата> в 14:16 (11:16 по московскому времени) совершила она, оплатив ее при помощи приложения «

<

...>», потому что не нашла свою кредитную карту. (л.д. 105-106)

Анализируя представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу о том, что они собраны в соответствии с нормами УПК РФ, стороной защиты не опровергнуты. Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, относимости с другими доказательствами, допустимости и достаточности позволяет суду сделать вывод, что виновность подсудимого ФИО2 в содеянном, изложенном в описательной части приговора, является установленной и доказанной. Каких-либо оправдывающих подсудимого доказательств, стороной защиты представлено не было.

В основу обвинительного приговора суд закладывает показания подсудимого ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, поскольку они последовательны и логичны, согласуются между собой, оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей, свидетелей не установлено, так как каких-либо личных неприязненных отношений между ними и подсудимым не установлено, перед проведением допроса потерпевшая и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, все вышеуказанные показания согласуются с письменными материалами дела. 

Суд доверяет признательным показаниям ФИО2, данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании, поскольку каких-либо оснований у подсудимого к самооговору в признательных показаниях судом не установлено, показания подсудимого последовательны и непротиворечивы, в связи с чем суд учитывает их в совокупности с другими доказательствами по делу. 

Оценивая показания потерпевшей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования в части противоречий по времени обнаружения хищения суд берет за основу показания Потерпевший №1, данные в ходе предварительного расследования, поскольку они согласуются с имеющимися по делу доказательствами, подтверждены потерпевшей в судебном заседании. 

У суда не вызывает сомнение умысел ФИО2 на совершение мошенничества с использованием платежных карт - с корыстной целью. Суд исходит из показаний ФИО2, согласно которым он намеренно воспользовался найденной картой для совершения покупок.

Квалифицирующие признаки «с использованием платежных карт, путем обмана уполномоченного работника торговой организации» нашли свое подтверждение, поскольку в ходе рассмотрения дела достоверно установлено, что ФИО2, используя платежную карту потерпевшей, совершил с ее помощью покупки в различных торговых точках города.

Квалификация действий подсудимого по признаку «с причинением значительного ущерба гражданину» сомнений у суда не вызывает, поскольку согласуется с показаниями об этом потерпевшего и суммой похищенных денежных средств, которая значительно превышает 5000 рублей – сумму, необходимую для квалификации по указанному признаку. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием платежных карт, то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу кредитной платежной карты, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно 

<

...> условия жизни его семьи и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает полное признание вины подсудимого, раскаяние в содеянном, 

<

...>, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче правдивых показаний в ходе предварительного расследования, способствовавших установлению истины по делу.

Суд также учитывает в качестве явки с повинной, признательные объяснения ФИО2 (л.д.18), поскольку до дачи данных объяснений ФИО2 не было известно о возбуждении уголовного дела, никто не указывал на него как на лицо, совершившее преступление.

В качестве отягчающего наказания обстоятельства суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд не признает в качестве отягчающего вину обстоятельства совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном 

<

...>, поскольку в ходе рассмотрения дела не установлено, что именно нахождение ФИО2 в указанном состоянии обусловило совершение преступления.

Учитывая наличие в действиях ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания применению не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку в целом сведения о личности ФИО2, его возраст, состояние здоровья, поведение во время и после совершения общественно-опасного деяния, смягчающие наказание и другие обстоятельства дела, применительно к тяжести, антиобщественной направленности, умышленному характеру преступления, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности виновного, не находит исключительных оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ и назначает ФИО2 наказание по правилам, предусмотренным ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учетом требований ч.1 ст.68 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, и с учетом изложенного полагает правильным назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО2 от общества, и полагает правильным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ условно. 

В соответствии со ст.60 УК РФ, с учетом целей наказания суд не находит оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Суд не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершено преступление средней тяжести суд в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ полагает возможным сохранить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Анжеро-Судженского городского судебного района 

<

адрес> от 

<

дата>.

С учетом назначаемого вида наказания в совокупности с данными о личности подсудимого суд считает необходимым ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с положениями ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен следующим образом: 

<

...>

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года. 

На условно осужденного ФИО2 возложить обязанности:

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, по месту жительства, 

являться на регистрацию в специализированный орган в соответствии с установленным графиком, 

не менять постоянного места жительства без согласования со специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор мирового судьи судебного участка № Анжеро-Судженского городского судебного района 

<

адрес> от 

<

дата> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

<

...>

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. А осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, он вправе в течение 10 дней заявить ходатайство о своем участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.М. Гуляева